
Oggetto: Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 

679/2016. Affidamento incarico di Responsabile Protezione dei Dati - Data 

Protection Officer (RPD/DPO) Triennio 2024-2027 - CIG B2C32083F0

Il Segretario Generale

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, direttamente applicabile a 

decorrere dal 25 maggio 2018 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, di 

seguito RGPD), in ciascuno degli Stati membri, che ha introdotto importanti 

innovazioni in materia, tra cui la necessità di designare il Responsabile della Protezione 

dei Dati (R.P.D. o D.P.O. – Data Protection Officer – artt. 37-39 RGPD;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023, c.d. "Nuovo Codice degli Appalti";

Dato atto che il Segretario Generale, Delegato Privacy del Titolare, con il supporto dei 

competenti Uffici ha proceduto ad effettuare un'indagine conoscitiva di mercato relativa 

al servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) svolta 

attraverso comparazione siti web, consultazione listini e richiesta informale di 

preventivi;

Considerato che la predetta indagine di mercato ha consentito di individuare la ditta 

Innovation PA S.R.L. con sede in Cagliari, Via Grecale 11, P.I. 04044020925, n. REA 

358874, società informatica che si avvale per lo svolgimento del Servizio RPD/DPO 

della professionalità di un "Team Privacy" con pluriennale esperienza in materia, 

formato dall'Avv. Giovanni Battista Gallus e dall'Avv. Ivan Orrù, i quali svolgono il 

ruolo di DPO per diversi Enti pubblici;

Considerato che all'esito delle specifiche valutazioni in merito alle esperienze, 

competenze e referenze presentate, la ditta Innovation PA S.R.L. è risultata un operatore 

economico in possesso delle capacità tecniche e professionali richieste per lo 

svolgimento della prestazione di cui trattasi, tenuto conto della pluriennale, qualificata e 

comprovata esperienza e capacità professionale dei referenti da questa proposti, in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall'art. 37, 

par. 5, del GDPR e non in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 

ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

Richiamata la Deliberazione n. 52 del 30 luglio 2024 con la quale la Giunta, dopo aver 

preso atto delle condizioni sopra riportate, ha stabilito di procedere alla designazione del 

RPD della Camera avvalendosi dell'apposito Servizio proposto dalla Innovation PA 

S.R.L., rimettendo a separati atti del Segretario Generale ogni adempimento e 

determinazione relativi all'affidamento del Servizio tramite le funzionalità della 

piattaforma telematica MEPA, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

36/2023;

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000111 del 30/08/2024



Richiamata la propria precedente Determinazione a contrarre n. 100 del 31 luglio 2024, 

con la quale si è disposto di dare avvio, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

n. 36/2023, alla procedura di affidamento del Servizio di Responsabile della protezione 

dei dati (RPD/DPO) per 36 mesi, con decorrenza 1 settembre 2024, tramite le 

funzionalità della piattaforma telematica MEPA, nominando responsabile per la fase di 

affidamento l'ing. Mario Pittaluga, già delegato ad operare in qualità di punto ordinante 

con disposizione gestionale n. 3 del 22 gennaio 2024;

Considerato:

 che in data 5 agosto 2024 è stata avviata sulla piattaforma MEPA la "Trattativa 

Diretta / Richiesta di Offerta" con la società Innovation PA S.R.L. sopra 

generalizzata, Numero RDO 4568397, con termine ultimo per la presentazione 

dell'offerta fissato per il 09.08.2024 alle ore 9:30;

 che, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2003, è stata predisposta la modulistica 

necessaria alle dichiarazioni sul possesso dei requisiti, nonché al rispetto del Patto di 

integrità dell'Ente, del Codice di comportamento generale e dell'Ente e l'Informativa 

privacy;

 che entro il termine di scadenza è pervenuta la documentazione e l'offerta della 

Innovation PA S.R.L.;

 che il responsabile di fase ha provveduto all'esame delle dichiarazioni e 

documentazioni prodotte dall'operatore economico, nonché dell'offerta economica 

presentata;

 che l'operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale come richiesti dalla procedura e relativa documentazione allegata;

 che l'offerta dell'operatore economico per i servizi richiesti è pari a € 37.500,00 per 

36 mesi, oltre IVA di legge (€ 12.500,00 oltre IVA per ciascuna delle tre annualità);

 che, tramite la PAD, è stato acquisito il codice CIG della procedura presso i servizi 

telematici dell'ANAC, indicato in oggetto;

 che, tramite i servizi ANAC, i propri sistemi telematici e il servizio DURC online 

presso INAIL, si è provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati dall'operatore 

economico, come da documentazione agli atti, e che tramite il servizio del Fascicolo 

virtuale dell'operatore economico (FVOE) presso ANAC si è provveduto alla 

richiesta degli ulteriori documenti di comprova dei requisiti dichiarati;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici", ed in particolare:

 l'art. 50, "Procedure per l'affidamento", che al co. 1, lett. b), prevede l' "affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 



dalla stazione appaltante";

 l'art. 17, "Fasi delle procedure di affidamento", che prevede che:

1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.

 l'art. 52, "Controllo sul possesso dei requisiti", co. 1, che recita: "Nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno";

Considerato che l'art. 4, co. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, attribuisce ai dirigenti 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo;

Atteso che gli elementi essenziali del contratto sono indicati nella documentazione

relativa alla procedura di affidamento, compresa la proposta contrattuale presentata 

dalla società affidataria, acquisita al prot. n. 18298 del 21.06.2024, che prevede, oltre ai

compiti previsti normativamente dagli art. 37-39 del GDPR, un numero fissato di 

incontri presso la sede camerale, n. 2 giornate formative per annualità e n. 2 audit nei 

settori individuati di comune accordo, nonché le seguenti attività di adeguamento 

privacy dell'organizzazione:

1. Valutazione Iniziale della Conformità ed elaborazione della "Gap Analysis";

2. Sviluppo e Implementazione di Politiche e Procedure;

3. Monitoraggio Continuo e Gestione dei Rischi;

4. Audit Periodici della Conformità;

5. Revisione ed aggiornamento della documentazione privacy;

Inteso provvedere all'affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD/DPO), per 36 mesi, con decorrenza 1 settembre 2024, alla società Innovation PA 

S.R.L. sopra generalizzata, come da proposta di provvedimento predisposta dal 

responsabile di fase, per le ragioni evidenziate in premessa e secondo quanto previsto 

dalla documentazione della procedura e dalla proposta contrattuale presentata dalla 

stessa società, per un importo di contratto pari a € 37.500,00 (IVA esclusa) e per un 



costo complessivo pari a € 45.750,00 (IVA inclusa);

Visti:

 la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura", così come modificata dal Decreto 

legislativo 25 novembre 2016, n. 219;

 lo Statuto della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, approvato con 

Deliberazione del Consiglio camerale n. 2 dell'8 febbraio 2022;

 la Deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022, con la quale si 

prende atto del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022 

relativo alla nomina del dott. Cristiano Erriu quale Segretario Generale della Camera 

di Commercio di Cagliari-Oristano;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni";

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato 

situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come previsto dall'art. 6-bis della 

Legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013, dal Codice di comportamento dell'Ente

e dall'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, sia nei confronti del RUP che del responsabile della 

fase di affidamento;

Visti:

 il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

 il preventivo economico per l'esercizio 2024, approvato dal Consiglio Camerale con 

deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2024;

 il budget direzionale per l'esercizio 2024, approvato dalla Giunta Camerale con 

deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2024;

 la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 2 febbraio 2024 di assegnazione 

del budget direzionale 2024 ai dirigenti;

Dato atto che gli oneri relativi all'affidamento in oggetto, pari a complessivi  

€ 45.750,00 (€ 12.500,00 per annualità oltre IVA), graveranno sui preventivi economici 

per gli esercizi 2024, 2025, 2026 e 2027, con imputazione al conto appositamente 

dedicato agli oneri per gli adempimenti attuativi del Reg. UE 2016/679;

Accertata la corretta imputazione contabile della spesa, nonché effettuati positivamente 

i controlli e riscontri contabili e fiscali dal Servizio "Bilancio contabilità e finanza", ai 

sensi dell'art. 15 comma 2 del citato D.P.R. 254/2005;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, all'operatore 



economico Innovation PA S.R.L., con sede in Cagliari, Via Grecale 11, P.I. 

04044020925, n. REA 358874, il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD/DPO), per 36 mesi, con decorrenza 1 settembre 2024, per l'importo 

complessivo di € 37.500,00 oltre IVA di legge, secondo quanto previsto dalla

documentazione della procedura e dalla proposta contrattuale presentata 

dall'affidataria;

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in apposito scambio di lettere tramite le funzionalità della 

piattaforma MEPA o tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, co. 1,

del D.Lgs. 36/2023;

3. di imputare i relativi oneri, per € 45.750,00, al conto di budget n. 325045 "Oneri per 

servizi applicazione Reg. UE 2016/679", centro di costo AA01 "Segreteria generale 

– organi istituzionali – trasparenza e privacy" o similare, dei preventivi economici 

per gli esercizi 2024 e successivi, secondo la seguente ripartizione:

- € 4.166,67 oltre IVA, per un totale di € 5.083,34, sul preventivo economico 2024;

- € 12.500,00 oltre IVA, per un totale di € 15.250,00, su ciascuno dei preventivi 

economici 2025 e 2026;

- € 8.333,33 oltre IVA, per un totale di € 10.166,66, sul preventivo economico 

2027;

4. di dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere i provvedimenti 

conseguenti alla presente determinazione;

5. di dare atto che qualora in conseguenza delle verifiche non sia confermato il possesso 

dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, 

alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 

partecipazione a successive procedure di affidamento;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, costituente elemento conoscitivo da 

rendere pubblico, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti" del sito internet dell'Ente (indirizzo web http://www.caor.camcom.it) 

secondo le disposizioni dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante 

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo informatico di questa Camera di 

Commercio, istituito ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009, conformemente a 

quanto previsto dall'art. 9 dello Statuto camerale.

Il Segretario Generale

Dott. Cristiano Erriu
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


		2024-08-30T10:46:01+0200
	Camera di Commercio 
	ERRIU CRISTIANO
	Sottoscrizione documento




